[image: ]
MOÇÃO Nº 09/2023

		Assunto: Congratulações à ETEC Rosa Perrone Scavone, através do seu Diretor Cristiano Augusto Oliveira, pelo transcurso do aniversário de 75 anos da escola.

		Senhor Presidente:

	CONSIDERANDO que em 23 de fevereiro de 1948 foi publicada a Lei Estadual nº 77/48, instituindo a ETEC Rosa Perrone Scavone, com a denominação original de "Cursos Práticos Profissionais de Itatiba", que entrou em funcionamento inicialmente com cursos artesanais (mecânica, marcenaria, corte e costura);

	CONSIDERANDO que em 1954, com a aquisição do prédio da família Scavone, a Unidade Escolar passou a chamar-se "Escola Artesanal Rosa Perrone Scavone", tendo sido dirigida ao longo dos anos por profissionais de renome, tais como: Prof. Luiz Pântano, Prof. Gentil de Souza Coelho, Prof. Ernani Nobre, Sr. Helcio da Cunha Lanfranchi, Sra. Vera Maria de Oliveira Silva, Profª Thelma Lopes Martins Coelli, Profª Nilza Aparecida Paccola Segatto, Prof. Anderson Sanfins, dentre muitos outros, até o atual Diretor Cristiano Augusto Oliveira;

	CONSIDERANDO que após muitos anos de evolução e modificações, em 1994, todas as Unidades Escolares pertencentes à Secretaria Estadual da Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico passaram para o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, incluindo a ETESG "Rosa Perrone Scavone" que passou a ser denominada como Escola Técnica Estadual "Rosa Perrone Scavone";

	CONSIDERANDO que a ETEC é considerada uma referência em ensino médio e técnico profissionalizante em nosso Município, preparando alunos para ingressarem no ensino superior e também oferecendo a formação necessária para o mercado de trabalho;

	CONSIDERANDO, por fim, que ao longo dos anos, é nítida a evolução do nível de ensino oferecido no local e a qualidade dos profissionais que nela trabalham, uma vez que a escola segue acumulando prêmios e notas de destaque em todas as competições, feiras e olimpíadas que participa em nossa região e em todo o país;

APRESENTO, ao Soberano Plenário, nos termos regimentais desta casa de leis, uma MOÇÃO CONGRATULAÇÕES ETEC Rosa Perrone Scavone, através do seu Diretor Cristiano Augusto Oliveira, pelo transcurso do aniversário de 75 anos da escola.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

MOÇÃO Nº         /2023

Assunto: Congratulações à ETEC Rosa Perrone Scavone, através do seu Diretor Cristiano Augusto Oliveira, pelo transcurso do aniversário de 75 anos da escola.

WASHINGTON BORTOLOSSI
Vereador – Cidadania

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________

___________________________                        _____________________________
image1.png
PROTOCOLO 7480/2023 - 23/02/2023 11:51